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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Cinémas et ciné-parcs
1999-2000

En 1999-2000, les Canadiens ont pris les cinémas
d’assaut. Le nombre d’entrées a atteint un sommet
sans précédent depuis 40 ans, les cinémas mégaplex
continuant de dominer le marché.

L’industrie du cinéma a affiché sa huitième hausse
annuelle consécutive au chapitre de la fréquentation des
salles en 1999-2000, laquelle a atteint un sommet sans
précédent depuis 40 ans, soit 119,8 millions d’entrées.
Le taux de croissance de 5 % représente toutefois moins
de la moitié du taux de 13 % enregistré en 1998-1999.

L’arrivée de nouveaux grands complexes à écrans
multiples a largement contribué à l’augmentation
globale de la fréquentation depuis 1991-1992. Au cours
de la seule année 1999-2000, 23 plus grands cinémas,
soit ceux déclarant des recettes d’exploitation d’un
million de dollars et plus, et 25 cinémas de moindre
importance ont ouvert leurs portes. Ces nouveaux
grands établissements, des multiplex pour la plupart,
ont connu une fréquentation totale supérieure à la
croissance de l’ensemble du secteur.

Si ces plus grands cinémas nouvellement
aménagés ont enregistré 8,6 millions d’entrées,
l’attraction exercée par les cinémas déjà établis semble
s’estomper. La fréquentation des plus grands cinémas
déjà établis s’est contractée de 5 %. Le fléchissement
de la fréquentation des cinémas de taille moyenne et
de petite taille déjà établis est plus marqué encore,
soit 21 % pour les cinémas moyens et 18 % pour les
petits cinémas.

Sommaire des données sur les cinémas
et les ciné-parcs
1999-2000

Cinémas Ciné-parcs Total
Nombre d’établissements 646 68 714
Nombre d’écrans 2 817 106 2 923
Employés à temps plein 1 772 104 1 876
Employés à temps partiel 13 056 723 13 779

en milliers

Nombre d’entrées 117 845 1 940 119 785
Recettes au guichet (en $) 647 234 11 425 658 659
Recettes totales (en $) 931 366 19 636 951 002
Bénéfices (en $) 39 616 2 446 42 062

Bien qu’un nombre croissant de Canadiens soient
allés au cinéma, les bénéfices de ce secteur ont chuté

Note aux lecteurs

L’Enquête sur les cinémas recense tous les cinémas et les
ciné-parcs du Canada. L’enquête effectuée en 1999-2000
comprenait 646 cinémas et 68 ciné-parcs, qui ont fourni
des données pour leur exercice financier se terminant entre
le 1er avril 1999 et le 31 mars 2000. Les comparaisons de
pourcentage effectuées entre 1998-1999 et 1999-2000 ne
tiennent pas compte des 14 cinémas qui se sont ajoutés à
la base de sondage de 1999-2000 mais que l’on savait en
exploitation en 1998-1999. Il s’agissait, pour la plupart, de
petits établissements répartis dans différentes provinces. Les
établissements exclus des comparaisons de pourcentage
représentaient 2,4 % de l’ensemble des recettes et 2,5 % de la
fréquentation totale en 1999-2000.

Cependant, pour les comparaisons entre 1991-1992 et
1999-2000, on n’a pas tenté de corriger les différences de base
de sondage d’une année à l’autre. Les comparaisons sont
basées sur le total des données déclarées pour chaque année.
Cela a pu avoir de légères incidences sur les comparaisons au
cours de cette période.

Les cinémas sont regroupés en fonction de leurs recettes
totales d’exploitation. Les petits cinémas sont ceux qui
déclarent des recettes totales d’exploitation inférieures
à 500 000 $, les cinémas moyens ont des recettes allant
de 500 000 $ à 999 999 $, les grands cinémas déclarent
des recettes de 1 million de dollars à 5 millions de dollars et
les très grands cinémas indiquent des recettes supérieures
à 5 millions de dollars. Les établissements de grande et de très
grande taille sont parfois regroupés dans la catégorie des plus
grands cinémas.

Seuls les établissements en exploitation durant tout
l’exercice financier, tant en 1998-1999 qu’en 1999-2000, sont
pris en considération dans le calcul de la variation visant les
cinémas existants.

de 39 % par rapport à 1998-1999 pour se chiffrer
à 42,1 millions de dollars. Le nombre d’emplois à temps
plein s’est accru de 6 % pour atteindre 1 876, tandis
que le nombre d’emplois à temps partiel a augmenté
de 17 % pour se fixer à 13 779.

Si la fréquentation par personne varie
considérablement d’une province ou d’un territoire à
l’autre, le classement relatif est resté assez constant
de 1994-1995 à 1999-2000. Les résidents de l’Alberta
et de la Colombie-Britannique demeurent les cinéphiles
les plus fervents au Canada. Les résidents de
Terre-Neuve-et-Labrador, quant à eux, continuent
d’afficher la fréquentation moyenne la plus faible par
personne.
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Fréquentation moyenne annuelle par personne
des cinémas et des ciné-parcs
1999-2000

Nombre
de

visites
Canada 3,93

Terre-Neuve-et-Labrador 1,47
Île-du-Prince-Édouard 2,74
Nouvelle-Écosse 3,32
Nouveau-Brunswick 2,65
Québec 3,91
Ontario 3,81
Manitoba 3,83
Saskatchewan 3,77
Alberta 5,19
Colombie-Britannique 4,21
Yukon, Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 2,93

Le nombre d’entrées a atteint un sommet
sans précédent depuis 40 ans

Au début des années 1990, l’industrie a amorcé
une reprise après des décennies de repli. Le nombre
d’entrées a grimpé d’environ 70 % de 1991-1992
à 1999-2000.

Parallèlement, le secteur a procédé à une
rationalisation et à une restructuration de ses
activités. Bon nombre de petits cinémas et de cinémas
moyens peu rentables ont cédé la place à de grands
établissements à écrans multiples. De 1991-1992 à
1999-2000, par exemple, le nombre de plus grands
cinémas est passé de 167 à 263, en hausse de 57 %.
Toutefois, cette croissance s’est produite au détriment
des cinémas de petite taille et de taille moyenne, dont
le nombre a diminué de 15 % en 1999-2000 pour se
fixer à 383.

Dans l’ensemble, de 1991-1992 à 1999-2000, le
nombre de cinémas s’est accru de 4 %, le nombre
d’écrans, de 75 % et le nombre de sièges, de 46 %, ce
qui indique une augmentation du nombre de multiplex
mais également une proportion plus élevée de salles
de taille réduite.

En 1999-2000, la fréquentation des cinémas,
à l’exclusion des ciné-parcs, a augmenté pour
une huitième année consécutive pour s’établir
à 117,8 millions d’entrées, soit son plus haut niveau
depuis 40 ans. Cette croissance de 5 % reste
néanmoins nettement inférieure aux hausses de 13 %
et de 9 % observées en 1998-1999 et en 1997-1998
respectivement.

Le ralentissement de la croissance de la
fréquentation en 1999-2000 s’est accompagné d’une
stabilisation des parts de marché. Après s’être accrue
graduellement de 1991-1992 à 1997-1998, la part de
marché des plus grands cinémas s’est stabilisée de
1998-1999 à 1999-2000, s’établissant à 84 %. La
diminution de la part de marché des petits cinémas
semble aussi tirer à sa fin, bien que ces établissements

aient accusé un léger recul en 1999-2000. Les cinémas
de taille moyenne ont, quant à eux, affiché une faible
hausse de leur part de marché.

Part de marché (entrées), selon la taille des cinémas
1991-
1992

1994-
1995

1997-
1998

1998-
1999

1999-
2000

Nombre total de cinémas 620 582 613 614 646
Fréquentation totale

(en millions de personnes) 69,2 81,1 96,8 109,7 117,8

%

Petits cinémas
Nombre de cinémas 54 49 48 44 42
Fréquentation 16 11 9 7 6

Cinémas moyens
Nombre de cinémas 19 18 14 14 17
Fréquentation 17 15 9 9 10

Plus grands cinémas
Nombre de cinémas 27 33 38 42 41
Fréquentation 67 74 82 84 84

Ensemble des cinémas
Nombre de cinémas 100 100 100 100 100
Fréquentation 100 100 100 100 100

Les plus grands cinémas ont réalisé des
bénéfices, alors que les petits cinémas ont
enregistré des pertes

En 1999-2000, les bénéfices totaux des cinémas
se sont chiffrés à 39,6 millions de dollars, ce qui
représente 4 % des recettes totales. À l’instar des
années antérieures, les plus grands cinémas ont réalisé
des bénéfices, tandis que les petits établissements ont
déclaré des pertes.

La marge bénéficiaire des très grands cinémas
s’est établie à environ 7 %, ou 19,5 millions de
dollars, alors que les grands cinémas ont déclaré
une marge bénéficiaire de 6 %, ou 29,7 millions de
dollars. Les cinémas de taille moyenne et de petite
taille, en revanche, ont connu des pertes. Dans le cas
des cinémas moyens, il s’agissait de pertes de 9 %,
ou 7,1 millions de dollars, tandis que les petits cinémas
ont essuyé des pertes de 5 %, représentant 2,5 millions
de dollars.

Malgré l’augmentation de la fréquentation, les
bénéfices ont dégringolé de 41 % en 1999-2000 par
rapport à 1998-1999. Bien que les plus grands cinémas
nouvellement établis aient déclaré 8,6 millions d’entrées,
ils ont subi des pertes financières de 3,7 millions de
dollars. Cette situation est attribuable au fait que la
plupart de ces établissements n’ont touché des recettes
que pendant une partie de l’année et qu’ils ont assumé
des coûts initiaux d’occupation substantiels. Les
nouveaux cinémas de taille moyenne et de petite taille
ont également déclaré des pertes.

Pour ce qui est des cinémas déjà établis, les
bénéfices sont tombés de 35 %, dans une large mesure
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en raison de la diminution de la fréquentation. La marge
bénéficiaire de ces établissements s’est également
contractée de 3 points de pourcentage pour se fixer
à 6 % en 1999-2000. Les plus grands cinémas sont à
l’origine des trois cinquièmes de la baisse des bénéfices
totaux des établissements plus anciens.

La fréquentation des ciné-parcs s’est stabilisée
après quatre années consécutives de repli

En 1999-2000, la fréquentation des ciné-parcs est
restée à peu près stable, après avoir fléchi en moyenne
de 8 % annuellement de 1995-1996 à 1998-1999.
Le nombre de ciné-parcs est, lui aussi, resté stable
(68 établissements), quelques fermetures ayant été
contrebalancées par un nombre équivalent d’ouvertures
de nouveaux ciné-parcs.

Bien que la fréquentation ait peu bougé, les
recettes au guichet ont légèrement augmenté. Fait plus
important toutefois, les recettes tirées de la location de
comptoirs-rafraîchissements et de locaux à bureaux ont
grimpé de 7 %. Dans l’ensemble, les recettes se sont
accrues de 1 % pour se chiffrer à 19,6 millions de dollars.
Pour ce qui est des dépenses, les coûts salariaux ont
progressé de 6 % pour atteindre 4,6 millions de dollars.
Par ailleurs, les ciné-parcs ont déclaré une diminution

des dépenses de 27 % au chapitre de la déduction pour
amortissement et des frais d’intérêts.

En 1999-2000, les bénéfices des ciné-parcs
se sont accrus de 11 % par rapport à 1998-1999
pour se chiffrer à 2,4 millions de dollars. La marge
bénéficiaire a augmenté de 1 point de pourcentage pour
atteindre 12 %.

Certaines données tirées de l’Enquête sur les
cinémas sont maintenant disponibles sous forme de
tableaux dans Cinémas et ciné-parcs, 1999-2000
(87F0009XPF, 50 $). Voir Pour commander les
produits. Les données de cette enquête sont également
disponibles par province et pour les territoires. On peut
obtenir des totalisations spéciales contre recouvrement
des coûts.

Pour obtenir des renseignements généraux,
communiquez sans frais avec le Service à la clientèle
au 1 800 307-3382 (cult.tourstats@statcan.ca). Pour
commander des totalisations spéciales ou des tableaux
standards ou pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Norman Verma au (613) 951-6863
(norman.verma@statcan.ca), Culture, Tourisme et
Centre de la statistique de l’éducation. Télécopieur:
(613) 951-1333.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 2 février 2002 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires
pour la semaine se terminant le 2 février a
atteint 311 753 tonnes métriques, en baisse de 1,6 %
par rapport à la production de 316 690 tonnes de
la semaine précédente mais en hausse de 20,2 %
par rapport à la production de 259 335 tonnes de la
semaine correspondante en 2001. Le total cumulatif
au 2 février était de 1 449 758 tonnes, en hausse
de 11,8 % comparativement aux 1 296 414 tonnes
produites durant la même période en 2001.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca).
Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Nicole Boucher au (613) 951-4070
(nicole.boucher@statcan.ca), Division de la fabrication,
de la construction et de l’énergie.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Décembre 2001

Les livraisons de fil d’acier et de certains produits
de fil métallique ont atteint 39 464 tonnes métriques
en décembre, en hausse de 1,1 % par rapport
aux 39 031 tonnes métriques livrées en décembre 2000.
Des données statistiques relatives à la production et
aux exportations pour certains produits sont également
disponibles.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0010.

Le numéro de décembre 2001 de Fil d’acier
et certains produits de fil métallique, vol. 56,
no 12 (41-006-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec David Routliffe
au (613) 951-4925 (david.routliffe@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Production et écoulement des produits du
tabac
Décembre 2001

Les fabricants de cigarettes ont considérablement
diminué leur production en décembre. Les ventes
ont diminué quelque peu, mais ont été nettement
supérieures à la production, ce qui a eu pour résultat
une réduction des stocks.

En 2001, la production ainsi que les ventes de
cigarettes ont fléchi par rapport à 2000, alors que les
stocks de fin d’année étaient supérieurs au niveau
observé en janvier 2001.

La production de 2,3 milliards de cigarettes
enregistrée en décembre représentait la moitié du
niveau de novembre et était inférieure de 32 % à la
production de décembre 2000. La production totale
pour 2001 a été de 44,4 milliards de cigarettes, en
baisse de 4 % à comparativement à 2000.

En décembre, les ventes ont totalisé 3,5 milliards de
cigarettes. Tout en représentant une baisse légère par
rapport à novembre, ce volume était supérieur de 4 %
aux ventes réalisées en décembre 2000. Les ventes
totales pour 2001 ont atteint 43,9 milliards de cigarettes,
en baisse de 3 % par rapport à 2000.

Les stocks avaient été accrus pour la période des
fêtes, mais ont été utilisés en décembre. En raison de
la faible production, les stocks de fin de mois ont reculé
de 23 %, mais ils dépassaient de 5 % leur niveau de
décembre 2000.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0007.

Le numéro de décembre 2001 de Production
et disposition des produits du tabac, vol. 30,
no 12 (32-022-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Peter Zylstra
au (613) 951-3511 (zylspet@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Production de poulet
2001 (estimations provisoires)

Les estimations de 2001 sur la production de poulet
sont maintenant disponibles. La méthodologie
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d’estimation de la production de poulet a été modifiée
pour 2000 et 2001. Les estimations définitives de la
production de poulet seront diffusées en mai dans
l’édition de 2001 de la publication Production de volaille
et oeufs.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Plourde au
(613) 951-8716 (robert.plourde@statcan.ca), Division
de l’agriculture.

Traitement des causes par les tribunaux de
juridiction criminelle
1999-2000

Les tribunaux de juridiction criminelle pour adultes
traitent moins de causes, mais leur charge de travail
s’accroît selon une nouvelle étude du système des
tribunaux de l’appareil judiciaire. Les causes prennent
plus de temps à être réglées, en grande partie parce
qu’elles deviennent de plus en plus complexes.

En 1999-2000, les tribunaux de juridiction
criminelle pour adultes dans les sept provinces et
les deux territoires qui ont participé à l’étude ont
réglé 378 600 causes, en baisse de 4 % par rapport à
1998-1999 et de 13 % depuis 1995-1996. Ces causes
comportaient 811 400 chefs d’accusation en 1999-2000.

Toutefois, le nombre de comparutions en cour
est un meilleur indicateur de la charge de travail
des tribunaux puisqu’il est directement lié à l’activité
qui absorbe le plus les ressources du système des
tribunaux. Depuis 1995-1996, le nombre total de
comparutions a augmenté de 3 %, et le nombre moyen
de comparutions pour l’infraction la plus grave de la
cause, de 14 %. En 1999-2000, l’infraction la plus
grave nécessitait 4,8 comparutions, comparativement
à 4,2 en 1995-1996.

Cette situation a fait augmenter le temps nécessaire
pour traiter les causes. En 1995-1996, la période
médiane écoulée pour régler une cause était de 77 jours.
En 1999-2000, elle s’était accrue de 9 %, passant
à 84 jours.

Plus la cause est complexe, plus il faut de temps
pour la régler. En 1999-2000, il fallait aux cours une
période médiane de 105 jours pour régler les causes
où un adulte faisait face à trois accusations ou plus,

comparativement à seulement 74 jours pour une cause
à accusation unique. Le pourcentage impliquant trois
accusations ou plus est passé de 18 % en 1995-1996
à 21 % en 1999-2000.

En 1995-1996, seulement 8 % des causes ont pris
plus de 52 semaines à être réglées, comparativement
à 10 % en 1999-2000.

Les causes ayant fait l’objet d’une enquête
préliminaire affichaient une période médiane écoulée
de 233 jours, soit trois fois plus de temps que les 77 jours
requis pour traiter les causes où il n’y avait pas
d’enquête préliminaire. De même, la période médiane
de traitement des causes réglées à la suite d’un procès
était de 150 jours, soit deux fois plus que les 77 jours
pour les causes sans procès.

Dans les tribunaux de la jeunesse, le temps
médian requis pour régler une cause a chuté, passant
de 69 jours en 1995-1996 à 63 jours en 1999-2000. Le
nombre de causes entendues a diminué de 8 % au cours
de la même période. En 1999-2000, 102 000 causes
ont été traitées par les tribunaux de la jeunesse.

Le type d’infraction avait une incidence considérable
sur le temps nécessaire pour régler la cause par un
tribunal de la jeunesse. Par exemple, en 1999-2000, une
cause impliquant un crime contre la personne prenait
une période médiane écoulée de 104 jours pour être
réglée, comparativement à seulement 64 jours pour une
cause impliquant une infraction contre les biens.

Nota: Les statistiques pour 1999-2000 des tribunaux
de juridiction criminelle pour adultes ont été diffusées
à l’origine dans Le Quotidien du 16 mai 2001. Les
statistiques pour 1999-2000 des tribunaux de la
jeunesse ont été diffusées à l’origine dans Le Quotidien
du 30 mai 2001. Le présent Juristat donne une analyse
plus détaillée.

Le Juristat: Traitement des causes dans les
tribunaux de juridiction criminelle, 1999-2000, vol. 22,
no 1 (85-002-XIF, 8 $ / 70 $; 85-002-XPF, 10 $ / 93 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services
d’information à la clientèle au (613) 951-9023 ou
composez sans frais le 1 800 387-2231, Centre
canadien de la statistique juridique.
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NOUVEAUX PRODUITS

Produit intérieur brut par industrie, novembre 2001,
vol. 15, no 11
Numéro au catalogue: 15-001-XIF (11$/110$).

Production et disposition des produits du tabac,
décembre 2001, vol. 30, no 12
Numéro au catalogue: 32-022-XIB (5$/47$).

Fils d’acier et certains produits de fil métallique,
décembre 2001, vol. 56, no 12
Numéro au catalogue: 41-006-XIB (5$/47$).

Information population active, pour la semaine se
terminant le 26 janvier 2002
Numéro au catalogue: 71-001-PIB (8$/78$).
Paraît à 7 h le vendredi 8 février.

Information population active, pour la semaine se
terminant le 26 janvier 2002
Numéro au catalogue: 71-001-PPB (11$/103$).
Paraît à 7 h le vendredi 8 février.

Emploi, gains et durée du travail, novembre 2001,
vol. 79, no 11
Numéro au catalogue: 72-002-XIB (24$/240$).

Cinémas et ciné-parcs, 1999-2000
Numéro au catalogue: 87F0009XPF (50$).

Juristat: Traitement des causes dans les tribunaux
de juridiction criminelle, 1999-2000, vol. 22, no 1
Numéro au catalogue: 85-002-XIF (8$/70$).

Juristat: Traitement des causes dans les tribunaux
de juridiction criminelle, 1999-2000, vol. 22, no 1
Numéro au catalogue: 85-002-XPF (10$/93$).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version micro-fiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Produits et services et Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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